Adoptauiero. f. Ista est not. lex. Opp. precariū nō transit ad heredē: vt s. eo. l. cū precario. in fi. nec etiā possessio: vt l. cū haberes. s. de acq. pos. ergo ad patrē arrogatorē nō trāsit. Sol. gl. mirabiliter: hic persona, quæ possidebat, viuuit in cōtrariis sensibus. Per hoc dicemus qd si aliqis intrat monasteriū, & ipso ingressu sine noua apprehensione monasterium acquirit rerum omnium possessionem: vt hic. de hoc per doc. C. de sac. fan. eccl. aut. si qua mulier. in vj. q. & allegant hanc l.

Vo in solidum. Istud principium examinaui plenè in l. ij. s. ex contrario. C. de acqui. pos.

Vm precario. Notabilis lex est: & facit ad id quod dixi j. de verb. obli. l. si stipulatus fuero per te non fieri.

Is qui. In ver. & econtra nota quod ille qui desinat me precario, videtur me spoliare possessione quam habet à me. Et ista est ratio quare ille qui habet causam à me, nō potest mihi referre quæstionem dominij. f. nam sic resistendo spoliatur me: & spoliatus, ante omnia debet restituere. Ita not. Cy. C. si cer. pet. l. ij. in ij. q.

De arboribus cædendis. Rubrica. Quæ sit practica, quando arbor tua pendet in ædes meas.

Arbor. Opponi. & videt qd nemo potest sua autoritate incidere illud quod in alieno

alieno fixū est: vt l. quæ admodū. s. si proiectū. s. ad l. Aquil. Huius timore sunt in gl. duæ opi. Vna qd dñs ædit, super qua pendet arbor aliena, possit hoc facere sua autoritate: & tunc obstat cōtrariū. Alij dicunt, qd debet hoc facere autoritate iudicis & tunc cessat cōtrariū: quia qd publica autoritate possit fieri, nō est dubiū. An aut possit autoritate propria videt qd nō: vt d. s. si proiectū. Præterea si ingredior in tuū fundū cōtra tuam voluntatē, teneor actioe iniuriarū: vt l. iniuriarū in fin. de iniur. Quid dicemus? Rnd. hæc est practica, qn arbor tua pendet in ædes meas: primò debeo tibi denūciare vt eā adimas nā debet stare per te quod minus adimas secundū verba edicti. Vnde est cōsiliū qd de hac denūciatioe fiat instrumētū, si tu negligis adimere: & ego autoritate mea vado, & succido, & mihi porto: cū neminē prohibēt inueniā, nec aliis fuerim prohibitus, licet te facio: nā non cōmitto vim, cū nō fuerim prohibitus. Itè non facio clā: quia cū ius mihi permittat: vt hic: nō debeo credere, vel suspicari qd cōtra iustitiā mihi resistas, & cōtroueris mihi facias. Sed si cū venirē ad incidendū, mihi resisteres: tunc non possum mea autoritate, sed debeo reuocari ad hoc interdictum. Et hic est casus in l. nostra. Est enim prohibitorij, ne mihi domino ædium volenti adimere vim facias, tu dñs arboris.

Quod ait prætor. Erit practica istius edicti eodē modo, quo practica superioris.

Differentia. Quæro, quid si radices arboris noceant fundamēto domus meæ? Rnd. locū habet vitile interdictū ad exēplū istorū interdictorū: vt l. j. C. de iterdic.

Arbor. Dicitur quidam, qd est actio in factum ex lege xij. tab. Alij dicunt, quod actio negatoria. Tene quam vis.

De glande legenda. Rubrica. Quæ sit de glande legenda, debet in tribus diebus expediri. Quando agitur de prioratu, quod officium durat duobus mensibus, causa debet citò expediri. ibidem. Hoc edictum ideo fuit introductum, quia in eo requiruntur minores probationes, quā in re uendicatione, quæ datur in hoc casu, & durat triennio. Practica huius edicti quæ sit. Hoc interdictum qd competit etiam pro fructibus, qui una die corrumpuntur. Vnica.

Arbor. Oppo. qd interdicta sunt annalia: vt l. in honorarijs. j. de act. & obli. sed secundū hoc non durat, nisi tribus diebus: quare malè. Fuius timore hæc l. legitur interdictum ninitur tribus diebus. Ad contrarium respondetur, qd hoc est ideo: quia si fructus iacerent in terra tribus diebus, corrumpuntur: nec interest postea tuos fructus colligere: sed tua interest, quod fructus nō corrumpantur: vel qd minus fundi illos fructus collegit, & dolo possidere desierit: tunc daretur intra annū secundū alia interdicta. Vnde ex natura rei statuitur breuius tempus, quod habeo pro multū not. f. nam secundū hoc quæstio ista in tribus diebus debet expediri. Et per hoc dico ego qd si cōtendo de officio prioratus, seu consularis istius ciuitatis, quod durat duobus mensibus: ista causa debet expediri ita cito quod tempus non incipiat transire: quia dilatio esset causa qua periret res, de qua contenditur: ideo citius debet expediri. De hoc dixi supra de o. per. noui nuncia. l. si prius. in x. quæstione. quod est multū not. Opp. tenendum istam lect. & videtur qd istud edictum nō fuerit necessarium. nam habet locum rei vendicatio, quæ durat xxx. ann. vel tribus annis secundū diuersas lect. in gl. f. Quare ergo fuit introductū istud edictū? Rnd. quia in hoc edicto requiruntur minores probationes. nam non requirit probatio de dño. Vide gl. quæ incipit, primus & secundus. Et quidā habent qd rei vendicatio durat vsq; ad triennij. Alij habent vsq; ad tricennij. & tunc expone, i. vsq; xxx. an. Sed si habes triennij, expone, i. vsq; ad tres annos. nā postea nō possit agi, cū fructus, qui sunt res mobiles, tribus annis vsu caperent. Vel verius loquitur gl. de trienio quo durat instantia rei vendicatioe, quæ dicit, Instantia huius edicti finit tribus diebus: instantia rei vendicatiois durat tribus ann. f. Vltimò debent ista lect. quæ erit

Ait prætor. Duæ opi. Sed quid si aliquis plātat arborē supra pendentes me ignorans: an puncta, vel possit propria autoritate incidere quod supra meū pendere? Et dic qd nō possum propria autoritate, sed agam corā iudice: vt l. quæ admodum. s. si proiectū. s. ad leg. Aquil. & l. j. C. de interdic. hoc singulariter limita nisi illud quod est factū esset edificatū in re communi: quia tunc illud quod exte ditur possum propria autoritate destrueret. est no. secundū vnā lect. in l. sed si in ter te & me. s. de seru. vrb. pred. & vid. Bar. tol. in l. j. s. nunciatio. in j. col. s. de oper. no. nuncia. Adde quæ cōsulit Bald. consilio cxxlv. lib. iij.

Vno modo. Facit quod not. Bar. & qd ibi dixi l. si is a quo. vt in pos. leg. qd not. Bar. in l. ij. in ij. col. de re iudi.

Deberet expediri. Et ideo tunc pot procedi tpe feriatu, c. fi. & ibi no. de re iudi. & Bal. in l. j. de tempor. app. Et istud dicit sequit etiā Roma. in l. si verò. s. de viro. s. sol. ma. in xl. fal. Quid aut si statutū dicit bannitū non posse admitti ad officij, & tamē quidam bannitus fuit electus, & voluit administrare dices se nō rite bannitū: alius dicit eū rite bannitū. habeo in libro Guliel. de Suza. in q. incip. statutū qd bannitus nō possit, & c. qui dicit interdicendā ei administrationē, donec sententia terminet: vt C. de suspec. tu. l. eū quem. & Infr. de suspec. tu. s. si quis autem, & facit quod not. Bald. in l. si vt proponis. C. quando puoc. nō est necel. & Spec. in tit. de cēss. s. j. ver. pone quidam fuit electus, & c. Adde dñi Bar. in fidicic qd si corruperet vnā die, & qd idē etiā fuit cōdurat vltra tres dies: quia vsq; ad tēpus corruptiois dura ret interdictū, secundū Ioa. And. in addit. ad Spe. in tit. de iudic. s. priuata. in fi.

Arbor. Nota quod species seruitutis est, non posse de loco recedere vt hic, & l. Titia. s. ij. s. de condi. & demōstra. & facit ad quæstiones ibi notatas. Scholaris, qui detinet scriptorem volentem in domo, non facit dolo malo.

Vod & lex.

Si quis volentē. Nota argu. p scholaris, qui detinet scriptorem in domo ne inde possit exire. Certè non facit dolo malo, f. si scriptor vult. Sed si contradiceret, tunc dolo malo faceret. Item ex secundo respofo not. argu. cōtra eos qui subducunt puellas & pueros & retinēt eos, & faciūt eos dicere qd voluntariē stant. Pro hoc fecit C. de rap. virg. l. j. ibi: siue volentibus, & c. & quod not. per Dyn. in c. scienti. de regu. iur. lib. vj.

Hoc interdictum omnibus. Not. hic primò qd pupillus admittitur ad hoc interdictū, sicut maior. Casus autē, in quibus pupillus loco maioris habetur, vide per gl. & Inno. de resti. spo. c. ex pte. f. Venio ad ver. si tamē plures. quærit gl. quid si concurrat plures aquare idonei. Dic vt in gl. quia loc⁹ est gratificatio. Venio ad ver. si tñ postea. vides qd alius nō admittitur, nisi doceat de preuaricatione primi. quod intelligit gl. nisi alius veniēs doceat se ignorasse: & prosequat suā vel suorū iniuriā. quæ glo. sint femina, an dominus possit gratificari, vide Bald. in l. si quis seruum. s. si inter. de leg. ij. & quod not. gloss. & Bart. in l. ij. s. ne quid in loc. pu. de duobus plausuris.